<sup>1</sup> ch. 8 Decretals III 1 (Fr 2, 450); see among others Lateran council II, canons 6-8 (see above  
p. 198).

<sup>2</sup> Canon 11 in H.      <sup>3</sup> ch. 1 Decretals I 37 (Fr 2, 210).      <sup>4</sup> 2 Tm 2, 4.

<sup>5</sup> ch. 4 Decretals III 50 (Fr 2, 658).

<sup>6</sup> Canon 14, I in H.      <sup>7</sup> ch. 3 Decretals III 4 (Fr 2, 460); see also ch. 2 D. LXX (Fr 1, 257).

<sup>8</sup> Canon 14, II in H.      <sup>9</sup> ch. 5 Decretals III 5 (Fr 2, 465).      <sup>10</sup> Canon 16, II in H.

homines talliis et exactionibus praesumant gravare, eos qui amodo ista commiserint<sup>a</sup>, anathemate decernimus feriendos. Presbyter autem sive clericus, qui ecclesiam per laicos<sup>b</sup> sine proprii episcopi auctoritate receperit tenendam<sup>c</sup>, communione privetur, et si perstiterit, a ministerio ecclesiastico et ordine deponatur.<sup>1</sup> Sane quia laici quidam ecclesiasticas personas et ipsos etiam episcopos suo iudicio stare compellunt, eos qui de cetero id praesumpserint, a communione fidelium decernimus segregandos. Prohibemus etiam<sup>d</sup> ne laici, decimas cum animarum suarum periculo detinentes<sup>e</sup>, in alias laicos possint aliquo modo<sup>f</sup> transferre. Si quis vero receperit et ecclesiae non tradiderit<sup>g</sup>, christiana sepultura privetur.<sup>2</sup>

15.<sup>3</sup> Cum in officiis caritatis illis primo<sup>h</sup> teneamur obnoxii, a quibus nos beneficium cognoscimus accepisse<sup>i</sup>, e<sup>k</sup> contrario<sup>k</sup> ecclesiastici<sup>c</sup> quidam clerici, cum ab ecclesiis suis multa bona<sup>l</sup> perceperint, bona per ecclesias<sup>m</sup> adquisita in alias usus<sup>c</sup> praesumunt transferre, hoc igitur quia et antiquis canonibus constat inhibitum, nos etiam nihilominus inhibemus<sup>n</sup>; indemnitati itaque<sup>c</sup> ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint sive alii conferre voluerint, penes ecclesias<sup>o</sup> eadem bona praecepimus remanere<sup>4</sup>. Praeterea, quoniam quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui decani vocantur, et pro certa pecuniae quantitate episcopalem iurisdictionem exercent, praesenti decreto statuimus ut qui de cetero id praesumpserit, officio suo privetur et episcopus conferendi hoc officium potestatem amittat.<sup>5</sup>

16.<sup>6</sup> Cum in cunctis ecclesiis quod pluribus et senioribus<sup>p</sup> fratribus visum fuerit, incunctanter debit observari, grave nimis et reprehensione est dignum<sup>q</sup>, quod quarumdam ecclesiarum<sup>r</sup> pauci, quandoque non tam de ratione quam de propria voluntate, ordinationem multoties<sup>s</sup> impediunt et ordinationem ecclesiastica procedere non permittunt. Quocirca praesenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum<sup>t</sup>, appellatione remota, semper praevaleat et suum consequatur effectum, quod a maiori et seniori<sup>u</sup> parte capituli<sup>v</sup> fuerit constitutum. Nec nostram constitutionem impediat, si forte aliquis ad conservandam ecclesiae suae consuetudinem iuramento se dicat adstrictum; non enim dicenda sunt iuramenta sed potius periuria, quae